Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG
Departamento de Administração Empresarial

Ofício n. 001/2024
Florianópolis, 28 de fevereiro de 2024.

Prezado Diretor,

Atendendo ao solicitado, encaminho o quadro de referência atualizado para validação
das disciplinas lecionadas em Inglês com as disciplinas do curso de Administração
Empresarial.

Disciplina em
Inglês

Disciplina Currículo
12-1

Disciplina Currículo
20-1

Disciplina Currículo
24-1

Data-Driven
Marketing

-------- Marketing Digital
(61MKD)

Marketing em Ambiente
Digital (61MAD)

Management
Information

Systems

Sistemas de
InformaçõesGerenciais

(31SIG)

Inteligência de
Negócios (41INTN)

Inteligência de
Negócios
(41INEG)

Sustainable Supply
Chain Management

Cenários em Logística
Empresarial (81OPT3-

G)

Gestão Logística da
Cadeiade Suprimentos

(71GLCS)

Gestão Logística da
Cadeiade Suprimentos

(71GELCS)

Innovation and
Ecosystems

Gestão da Tecnologia
da Informação e da

Inovação(81OPT3- F)

Geração de Ideias e
Modelagem de

Negócios(51GMN)

Geração de Ideias e
Modelagem de

Negócios
(51GIMN)

International
Business

Internacionalização de
Empresas (81INTE)

Internacionalização de
Empresas (81INTER)

Internacionalização de
Empresas (71INTEM)

Entrepreneurship
and Finance

Elaboração e Análise de
Projetos de

Investimentos(61PINV)

Captação de Recursos
(81CAR)

Captação de Recursos
(81CAPRE)

Operational
Research

Pesquisa Operacional
(41PO)

Teorias de Apoio à
Decisão (41TAD)

Teorias de Apoio à
Decisão (41TADEC)

Respeitosamente,

Profa. Dra. Ruth Ferreira Roque Rossi
Chefe do Departamento de Administração Empresarial

ESAG/UDESC

Senhor Diretor
Prof. Dr. Julibio David Ardigo
Diretor de Ensino de Graduação - ESAG/UDESC

		ungp@softplan.com.br
	2024-02-28T16:40:34-0300
	Softplan
	RUTH FERREIRA ROQUE ROSSI 1
	Assinatura - ecmgdoc